УКАЗ

ГУБЕРНАТОРА ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

от 27.07.2022 № 92-уг
г. Иваново

Об установлении ограничительных мероприятий (карантина)
по африканской чуме свиней на территории Ивановской области

В соответствии со статьей 17 Закона Российской Федерации
от 14.05.1993 № 4979-1 «О ветеринарии», приказом Министерства
сельского хозяйства Российской Федерации от 28.01.2021 № 37
«Об утверждении Ветеринарных правил осуществления
профилактических, диагностических, ограничительных и иных
мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений,
направленных на предотвращение распространения и ликвидацию очагов
африканской чумы свиней», на основании представления начальника
службы ветеринарии Ивановской области от 26.07.2022
№ СВ-11672-1-101 п о с т а н о в л я ю:

1. Объявить территорию земельного участка с координатами
56.897623, 41.114965, расположенного 300 м северо-западнее д. Сальцево
Богданихского сельского поселения Ивановского муниципального района
Ивановской области, инфицированным объектом
(далее -  инфицированный объект).

2. Утвердить план мероприятий по ликвидации и недопущению
дальнейшего распространения факторов передачи африканской чумы
свиней за пределы инфицированного объекта (далее -  План мероприятий)
(прилагается).

3. Установить ограничительные мероприятия (карантин) по
африканской чуме свиней на инфицированном объекте, предусмотренные
Планом мероприятий, до принятия в установленном действующим
законодательством порядке решения о его отмене.

4. Контроль за исполнением настоящего указа возложить на

Приложение к указу
Г убернатора Ивановской области

от 27.07.2022 № 92-уг

П Л А Н
мероприятий по ликвидации и недопущению дальнейшего

распространения факторов передачи африканской чумы свиней
за пределы инфицированного объекта

№
п/п Наименование мероприятия Сроки

исполнения
Ответственные

исполнители
1. Организовать и обеспечить

проведение утилизации
(уничтожения)
инфицированного трупа
свиньи

немедленно,
в период
действия

карантина

бюджетное
государственное

учреждение
Ивановской

области
«Ивановская

городская станция
по борьбе

с болезнями
животных»

2. Организовать и обеспечить
проведение обеззараживания
от возбудителя АЧС
инфицированного объекта в
соответствии с
Ветеринарными правилами
осуществления
профилактических,
диагностических,
ограничительных и иных
мероприятий, установления и
отмены карантина и иных
ограничений, направленных на
предотвращение
распространения и
ликвидацию очагов
африканской чумы свиней,
утвержденных приказом
Министерства сельского
хозяйства Российской
Федерации от 28.01.2021 № 37

немедленно, при
выявлении

фактора
передачи

возбудителя
африканской
чумы свиней

бюджетное
государственное

учреждение
Ивановской

области
«Ивановская

городская станция
по борьбе

с болезнями
животных»

3. Карантин снять через 30 дней
после утилизации
(уничтожения)
инфицированного трупа

через 30 дней
после

проведения
мероприятий

Губернатор
Ивановской
области по

представлению

свиньи и выполнения
запланированных мероприятий

начальника
службы

ветеринарии
Ивановской

области